## EXPLICATIO.

Signa verbi.

Asthmatis signa decem enumerat: quæ cum adsunt, pulmonem lesum esse ostendunt. Interdum pingues pulmonem nimio frigore vitiantes, seipsum perdunt. Interdum etiam pulmonem corrumpunt potu, post pinguium rerum esum: similiter cum quis rancus ingre-

ingreditur balneum, in quo quidquid  
 illi acciderit: ab eo deinceps nunquam  
 liberabitur. Sunt autem signa in duas *Signa duo*  
 partes diuidenda: vt in proximo para- *plura.*  
 grapho dicam.

## DE CVRASICCA.

## PARAGRAPH. III.

Asthmatis cura sicca est ista:

Myrrhæ

Turbethi.

Aliptę muschatę singu-  
 lorum vncia

Sulphuris viui vnciæ 6.

Colcotharis

Salis fusi ad medium  
 pondus. Reduc sublimando in  
 puluerem.

Dosis eius est à drachma vna  
 ad 3. vel 4. vsq̃.

Huius sulphuris vncia,

Croci

Croci orientalis scrupulus semis,

Mastiches drachma.

Omnia in puluerem redacta misce.

Dosis eadem est, quæ superioris sublimati sulphuris est.

Poterit etiam hyfopi drachma addi.

EXPLICATIO.

Paraglyphus tertius nihil aliud habet, quàm curationis siccae medicinã. Curatio enim huius morbi duplex est, ex duplici signorum eius indicatione. Quaedam enim exiccationem desiderant. Vbi enim materia, quæ exscreatur, copiosa est, phlegma superfluum in pulmone consumi necesse est. Quaedam vero resolutionem requirunt: cum materia morbi congelata est. Quare

Quare curatio uel sicca est, uel humida Curatio di-  
 siue resoluta: curatiōis siccaē medicamē plex.

tū vnicū tradit: cuius præcipua mate-  
 ria sulphur est: quod ad pulmonē singu-  
 lare est: de quo uide libros Theophra-  
 sti de uita longa, de uiribus membro-  
 rum de natura rerum, de peste, tracta-  
 tum de sulphure &c. Hoc in loco du-  
 as illius præparationes tradit: Primū  
 enim sublimatione purum ab impuro  
 separat: deinde croco, & mastiche sul-  
 phuris huius uirtutem auget: utraq;  
 sublimatione, per se uti possumus: po-  
 strema tamen efficacior est. Præstans  
 etiam ad pulmonem est Laudani su-  
 perioris cum carabe compositio.

Observandum etiam: frigida in  
 purgando pulmone periculosa esse.

DE CVRA RE-  
 soluta.

Para-

PARAGRAPHVS III.

Cura relaxationis est ista: Elixir de tartaro crudo, essentia vini essati, & cum aquis separatis à carnibus suis.

EXPLICATIO.

Altera Asthmatis curatio resoluta, siue relaxationis à Paracelso appellatur: quæ ea, quæ sicca sunt, resoluit, ut facilius è pulmone eijciantur. In hac autem curatione elixiria, & quintas essentias probat: primum tartari crudi, deinde vini essati, tertio liquorum.

Remedia  
cure reso-  
luta.

Tartarus.

Tartarus crudus ex vino albo sumi debet: is solus pulmonem, eiusque regiones, ut vocat, ingreditur: si in elixir redigatur, per puri ab impuro, quod sal eius est, separationem: hoc modo. Contere tartarum in puluerem eundem.

*vid. ad sum-  
lorum, und  
in p. 203.  
Rehata. de  
et in s. 10  
vulnus  
libus  
ver. tartarum  
vorum sum. 103  
et v. 103. 103  
de p. 203  
tum, m. 103  
vid. ad sum-*

emq̄ in vini alcohol imbibe, & per  
alembicum abstrahere: idq̄ octies facito,  
donec tartarus totus in liquorem im-  
bibendo, abstrahendoq̄, conuersus e-  
rit. Hic liquor absq̄ omni sale purus  
erit: Postea in essentiam suam & eli-  
xir redigendus erit: quo pulmonis vl-  
cera, affectusq̄, alij curabuntur.

Dosis est à granis 4. vsq̄ ad 7. Dosis.  
aut 10.

### ALIA PRÆPARATIO

tam ad interna, quàm  
ad externa.

Liquorū de floribus Hypericonis: Liquores.

Aristolochiæ rotundæ sin-  
gularum vncias duas.

Liquoris mumiæ vncias tres.

Præcipitati ex Saturno vn-  
cias duas & semissem. Reduc in mix-  
turam.

Huius me-  
dicinae vir-  
tus.

Dosis à granis 10 vsq; ad 15.  
Hæc medicina & intra corpus su-  
mi, & extra adhiberi potest: nec ad  
asthma & pulmonis tantum, sed etia-  
am ad splenis, vesicæ, renumq; vlcer-  
experimentum est. Non autem me-  
minit huius in paragrapho, sed inter  
docendum indicauit.

### VINI ESSATI

preparatio.

Vini de melissa drachma,

De pulmonaria semuntia.

Fiat mixtura:

Dosis.

Dosis est à semidrachma, vsq; ad  
sesquidrachmam.

Vinum es-  
satū quid.

Vinum essatum appellat vinum  
sublimatum, in quo ponuntur herbe,  
vt earum essentia extrahatur: à qua  
essatum dicitur, inde vinum melissæ,  
Valerianæ, pulmonariæ, & similia.  
Est

Est autem obseruandum, Vinum *Observatio*  
 Melissæ in Asthmate secretum esse:  
 prætereā non herbam, sed liquorem,  
 hoc est Vinum pulmonariæ in huius  
 morbi curatione valere.

LIQVORIS CARNI-  
 um descriptio.

Liquoris de carne vncias sex.

De mumia drachmæ dimi-  
 dium.

Myrrhæ sesquidrachmam.

Reduc ad formam.

Dosis à scrupulo vsq; ad sesqui-  
 scrupulum.

K ij

## PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEO. PARACELSI  
Philosophi & medici summi

LIBER IX.

DE FEBRIBVS EX  
TRANEIS.

PARAGRAPHVS I.

FEBRIS EST CALOR  
putrefactus cum  
tremoribus, ex sua  
oppilatione à ma-  
teria in sequestra-  
ta, in clausis poris, ex vi stiptica.

EXPLICATIO.

In libro de tartaro Paracelsus tria  
februm genera esse dicit: Stomachi,  
epatis, & renum: omnesq; ex opilatio-  
ne prouenire. Hoc in loco eadem ferè  
tra-

trahit: febres facit duplices, internas, quæ ex nutrimentis originem ducunt, de quibus hic nihil agit: & extraneas, quæ ex opilatione veniunt: quarum materia nondum sequestrata tartarus putrefactus est, qui oppilat: unde per cælum siue ascendentes paroxysmi commouentur.

Paragraphus primus morbi definitio est: quam colorem putrefactum appellat. Tartarus enim in membris putrescens, quando digeri incipit feruendo vaporem, siue ventum in corpore excitat: qui cum penetrare per poros in vias vrinæ nequeat: sed potius distiptica vt hic loquitur, illas obstruat, horrorem, tremoremq; efficit, vt totum corpus concutiatur, qui tremor tamdiu durat: donec materia vel exitum inueniat, vel consumatur.

Quid febris extranea.

Quomodo morbus fit.

Quiescēte deinde paroxismo frigoris,  
 calor succedit, qui vias obstructas rur-  
 sum aperit, atq; deopilat. Paroxisimi  
 autem varij sunt: iuxta varium cœli  
 motū, vel ascendentes varios, ut in li-  
 bro Germanico de febris scribit. Est  
 igitur febris calor cum frigore coniun-  
 ctus ex putrefactione: unde vel uniu-  
 uersum corpus cum peccans materia  
 in membris principalibus est: vel pars  
 obstruitur à materia minimè seque-  
 strata, sed retenta: ut cum vena uniu-  
 ca febricitat. Atq; hæ febres in mem-  
 bris principalibus fieri possunt ex mi-  
 neralibus: ut à sulphure quartana, ter-  
 tiana à salibus, ab alumine cotidiana.

## PARAGRAPH. II.

Omnis putrefactio materia-  
 lis suam materialem oppilatio-  
 nem

nem facit à spiritibus salis, cum ingenita coagulatione, & post coagulationem per digestum in tremorem abit.

## EXPLICATIO.

Ostendit hoc paragrapho, qua ratione paroxysmorum numerus cognoscendus sit. Putrefactio fit in materia: hæc oppilationem facit per spiritus salis cum ingenita congelatione: postquam digestum in tremorem abit, Omnis enim putrefactio digestum suum, id est, materiam sequestratam à cæteris habet: unde paroxysmus cognoscitur. Si in cotidiana color albus est digesti, sex septimanas durabit, neq; citius curari potest. Si verò color prasinus est: 15. 20. vel 21. septimanas durabit. Si tussis adsit, 8. vel 9. continuabitur hebdomadas. At

De paroxysmorum numero.

Cotidiana.

Verò cum pedum tumores cum paroxismo sunt coniuncti, ante 15. hebdomadas febris minimè desinet. Quod si paroxismorum numerus minuitur, ut si ex cotidiana, fiat tertiana, morbus erit añuus. Si verò numerus augetur: ut cum quartana in cotidianam transmutatur, 10. menses permanebit.

Si eger cibo, potuq; liberaliter utatur: signum erit tempus febris decurtari. Si autem eger cibū, potumq; respuit: ultra tempus indicatum, trimestre durabit.

## PARAGRAPHVS III.

Paroxismus qui ab arsenicilibus descendit (aliàs ascendit) suum numerum habet, & digestum: & paroxismus trium primarum erraticam diem habet: & paroxismus sanguinis suam curam

curam habet, & digestum,

EXPLICATIO.

Paroxismos explicat febrium, Paroxis-  
mi sangui-  
nis. quæ à sanguine oriuntur. Arsenicalia  
quæ in sanguine sunt: habent etiam  
suum numerum, & digestum, ac cura-  
tionem. Cum verò paroxismus ex tri-  
bus primis Mercurio, sale, & sulphu-  
re à varia decoctione diem erraticam  
facit, tempus legitimum nō obseruat,  
sed vel anticipiat, quod bonum signū  
est: vel tardius quàm deberet, acce-  
det: quod inditium est, materiam mor-  
bi augeri. Dixit paroxisimum sangui- Quare pa-  
roxismus  
sanguinis  
suam in se  
curam ha-  
beat.  
nis suam in seipso curationem conti-  
nere, & digestum: quod interdum pa-  
roxismus adeò vehemens est, vt rup-  
ta vena sanguis vel per nares, vel per  
urinam effluat: idq; signum minimè  
malum est: hoc enim modo sanguinis

*Digestum  
quid.*

*Digestum est materia sequestrata:  
fit autem sequestratio, quando febris  
incipit esse morbus.*

## DE CVRATIONE.

### PARAGRAPHVS IIII.

*Febris extraneæ cura vna ex  
auro procedit, altera ex corallis,  
sed minor cura in argento, &  
perlis consistit.*

#### *Descriptio auri.*

*Aurum.*

*Alcohol vini exiccati, & præ-  
parati à cineribus fabarū quan-  
tum sufficit. Foliorum auri ad  
placitum. Reduc in digestionē  
per mensem.*

*Dosis.*

*Huius liquoris accipe grana  
tria, cum vncia vna aquæ vndi-  
miæ, vel portulacæ, ante, vel  
post, vel sub paroxisumum.*

*Corallorum.*

*Coral-*

Corall. alborum semuncia, *Coralla.*

Alcohol vini exiccati  
vncias 10.

Reduc ad digestionem per  
mensem

Huius liquoris dosis est, gra- *Dosis.*  
6. vel 7. cum aquis prædictis  
ante, vel post, vel sub paroxis-  
mum.

*Argenti.*

Mellis liquefacti vncias 15. *Argentum.*

Foliorum argenti vn-  
cias 2.

Reduc ad digestionem per  
septimanam.

Huius liquoris de melle se- *Dosis.*  
parati dosis est scrupulus semis,  
cum granis 15. croci orientalis,  
ante paroxysmum.

*Perlarum.*

Alca

Alcali extracti à citrinolis  
vncias 15.

Aquæ albuminis ouo-  
rum vncias tres.

Perlarum non perfora-  
tarum semuncia.

Reduc ad digestionem per  
mensem.

*Dosis.*

Huius succi separati suman-  
tur grana 6. cum aqua valeria-  
næ ante paroxysmum.

EXPLICATIO.

In hoc paragrapho Paracelsus  
primum enumerat medicamenta sim-  
plicia, quibus curari febres extraneæ  
debeant: deinde eorum describit præ-  
parationes. Omnium autem harum  
febriū curatio vniuersalis est de opi-  
latis. Quæ ex sanguine febres oriun-  
tur: suam in seipsis, vt est antedictum,  
curas

*Cura vni-  
uersalis.*

*Si ex san-  
guine sunt*

curationem habent: vt vel rupta,  
vel incisa vena ægri liberentur.

Si ex splene morbus est, saluatella  
est secanda: sic de cordis, pulmonis,  
epatis &c. febribus iudicandum est.

In quartana in spina dorsi scarifican-  
dum: si autem morbus est ex renibus,  
cucurbitulæ pedibus admoueantur.

Inunguntur etiam arteriæ pulsus, &  
pulsatiles in temporibus, castoreo, pi-  
pere, Zinzibere. Purgationes in his  
febribus nil prosunt.

Observandum est, eos, qui sic cu-  
rantur, minutione sanguinis circiter  
septimanas 10. manere debiles, ciboq;  
minimè delectari. Vbi eiusmodi reme-  
dijs nil proficimus, pedesq; intumes-  
cunt, tum demum ad veram curatio-  
nem accedendum est.

Animaduertendum quoq; est, quod  
in hoc

Quartana.

unctio.

Observatio

Observatio

in hoc quarto paragrapho auro, & corallis precipuas in his febribus virtutes tribuit: argento & margaritis minores, deinde in corallis albis eam esse virtutem, quæ eiusmodi febres curat.

Alcohol vini exiccati quid.

Alcohol vini exiccati vocat vinum distillatum, quod ab omni phlegmate, & humore alieno atque fecibus purgatum est: vt accensum totum nulla relicta superfluitate consumatur.

Mellis separatio.

Mel ab argento separatur reiteratione distillationis in balneo.

## PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEO-

phraſti Paracelſi,

LIBER X.

DE CAPITIS ADVERSITATIBVS INTERNIS.

PARAGRAPHVS I.

**C**APITIS DOLORES  
 aut ex ſanguine,  
 aut ex reſoluto,  
 aut ex oppilatio-  
 nibus procedit: ſi-  
 ue in ſiniſtra, ſiue in dextra par-  
 te dolor ſit: ex his tribus cauſis  
 prouenit.

EXPLICATIO.

Capitis dolores explicaturus, vnde  
 orientur indicat. Cauſas internas  
 omiſſis externis tres enumerat: ſan-  
 guis

I. Sanguis. *guinem, resolutionem, & oppilationem. Sanguis dolores capitis gignit, vel ex digestionem accidentali, vel abundantia, vel errore trium primorum, siue ut ipse appellat, trium primarum. Digestio est, cum sanguis requie sua carens, in perpetuo motu feruet. Abundantia dolores facit, cum sanguis nimium augetur. Vbi autem tria prima in suo statu non manent, sed errant, morbis caput grauissimis infestant.*

## PARAGRAPH. II.

Ex resolutis qui sunt, per fumos ascendunt, & descendunt: est enim omnis fumus de narcotico anodyno, cum stupefactione innata. Procedentes autem ex oppilationibus, qualis earum natura, & proprietates, quæ

quæ ab extra est, siue natura in-  
genita, talis est & morbus, &  
suum accidens tale.

## EXPLICATIO.

Altera causa dolorum capitis reso- II. Resolu-  
tio.  
lutio est vaporum, siue fumorum, qui  
in cerebrum ascendentes, rursusq; ab  
eo descendentibus frequenter vi narcotica  
anodina, qua spiritus sentiens stupes-  
cit, dolores pariunt. Id quod multis  
qui ventriculi debilitate laborant, ac-  
cidit. Tertia causa est oppilatio, Oppilatio.  
quæ errore trium primorum fit, quo-  
rum natura, & proprietates qualis est,  
talem etiam dicit esse morbum: ut in  
sequenti paragrapho latius exponit.

## PARAGRAPHVS III.

Ex his prædictis in prima  
specie sequitur lateris pars: quia  
ex anatomia hanc partem habet

L

febrili paroxismo In secūda specie sublimatū siccum fumū habet in supremis cellulis, & partibus, cum paroxismo erratico anodyno. In tertia specie qualis oppilatio, talis mania, phrenesis & infaniæ species, iuxta suę partis oppilationem per calidum, aut frigidum resolutum, aut coagulatum.

## EXPLICATIO.

Quomodo  
dolores ca-  
pitis fiant.  
Speciei pri-  
mæ.

Repetit Paracelsus causas dolorum capitis, & quales in vna quaque specie morbi fiant, ostendit. In prima specie sanguinis scilicet, partem capitis affici vel dextram, vel sinistram, cum febrili paroxismo inquit, synochum autem dolorem humorem, he-micraneam uerò grauisimum esse certum est: quia interdum annum inter-  
grum

grum durat: vnde ex ea etiam paraly-  
 sis generari potest. Appellauit autem  
 dolorem synochum ita, inter docen-  
 dum, quia dolorem cum febre coniun-  
 xit. In secunda specie resolutionis ob- *Secundæ.*  
 seruandum est: generari fumos siccos,  
 qui in cerebri cellulas sese subliman-  
 tes, paroxysmum faciunt erraticum a-  
 nodinum. In tertia specie qualis oppi- *Tertiæ.*  
 latio est, tales etiam morbi sunt, qui  
 ex ea oriuntur: nimirum graues: vt  
 Mania, phrenesis, insania cum suis  
 speciebus. In peste mox coniungitur *In peste*  
 caisson, auferturq; ægris somnus. At- *quales.*  
 qui semper cupiunt dormire, ijs ex vi  
 narcotica illud accidit.

## DE CVRATIONE

## PARAGRAPHVS IIII.

Cura sanguinis in frigido est, &  
 in narcotico humido.

L ij

## EXPLICATIO.

Observatio  
Sedandus  
dolor.

Dolores ca=  
pitis muli=  
erum.

Morbi  
mixti.

Cura dolo=  
ris ex sanz  
guine.

Narcotica

In curatione dolorum capitis, hoc est animaduertendum: ut neq; digeramus, neq; purgemus: sed dolores sedemus, atq; auferamus. Si mulieri profluuium accidat post dolores capitis, difficilima curatio erit. Similiter si vel fluunt, vel sistuntur menses capite dolente, capitis curatio primum, deinde mensium instituenda est. Ita quoq; faciendum, si hydrops, morbus uel alius accesserit, primum capitis habenda ratio est: deinde alteri morbo medicina adhibenda.

In hoc paragrapho primæ speciei curationem tradit: eamq; in frigido, & narcotico humido esse dicit. Narcotica sunt, Liquor corallorum, rosa, semper uiua, margarita, & similia.

CATAPLASMA.

Rosa

Rosarum rubearum vncia 3.

Barbæ Iouis vncia 5. fiat  
cataplasma cum aceto, vel aqua rosa-  
rum.

Aliud.

Corall. præparatorum drachma,  
Margaritarum non perfo-  
ratarum scrupulus semis,  
Aque rosarum,

Semperuiuæ æquales par-  
tes, quantum satis est, pro incorpora-  
tione, vt in cataplasma redigatur.

His remedijs in doloribus capitis <sup>Quousq;</sup>  
à sanguine ortis, eo vsq; vtendum est, <sup>vtendum.</sup>  
donec dolores cessent.

In secunda specie tantum opus est <sup>Cura re-</sup>  
congelatione: vt quæ resoluta sunt, <sup>solutionis.</sup>  
iterum condensentur, quod narcotico-  
rum refrigeratione fiet: Semperuiua,  
solano, portulaca, & similibus.

L ij

Cura Op=  
pilationis.

In tertia specie solum deopilatione opus est: ut ea, quæ à Mercurio, sale, atq; sulphure, à quibus morbi omnes oriuntur, obstructa sunt, iterum aperiuntur.

PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEOPHRA-

sti Paracelsi.

LIBER XI.

DE AFFECTIBVS

matricis.

PARAGRAPH. I.

MORBORVM MATRICIS generationes in matrice non sunt, nec ex ea, per eam omne membrum, quod descendit ab alijs detrimentum accipit. Sūt enim dolo-

dolores matricis retentio, & rei  
superfluitas.

## EXPLICATIO.

Duos tantum Paracelsus matricis affectus commemorat: retentionem, siue oppilationem, & superfluitatem: qui generales sunt. Dicit in matrice hos morbos non generari, neque ex ea esse: ut ex sequenti paragrapho planè intelligitur. Matrix enim nutrimentum suum non ex nutrimentis, sed à carne hominis, & omnibus membris principalibus accipit, singulis mensibus semel, à quibus illud ipsum nutrimentum nomen habet Menses, quod reliquum est, excrementum est, ideo vno quoque mense rejicitur, eamque ob causam Menstruum appellatur.

Morbi generales duo

Nutrimētum matricis unde.

Menses.

Menstruum.

## PARAGRAPH II.

K iij

Concurfus morbi retentiui,  
& superfluitatis ab omnibus  
partibus totius corporis descen-  
dit: nam menstruum in matrice  
menstruum non est, sed mensi-  
um excrementum. Ex his sequi-  
tur coniunctio, destructio, alte-  
ratio, conclusio, permixtio bo-  
næ & malæ rei, discoloratio, cum  
similibus.

## EXPLICATIO.

*Morbos  
matricis in  
ea non ge-  
nerari.*

*Morbi spe-  
ciales.*

*Hic paragraphus præcedentis ex-  
plicatio est: quod in matrice morbi e-  
ius non generentur: sed in partibus  
principalibus: neq; menses in ea conti-  
neri, sed mensuum excrementum. De-  
inde morbos speciales enumerat: qui  
ex mensuum siue retentione, & ob-  
structione, quam hic conclusionem  
vocat, siue superfluitate generantur.*

*Fit e-*

Fit etiam vt aliquando in alijs quoq;  
 partibus, quàm in matrice erumpant:  
 Cum mulieres dolores sentiunt in cor-  
 de, felle, & cæteris membris principa-  
 libus, oppilationem causam esse intel-  
 ligendum est: tum menstruum per to-  
 tum corpus prouocandum est. Coniun-  
 ctio est, cum menstruum ab omnibus  
 membris, & à quibusdam partibus  
 insalubre prouenit: Destructio est,  
 cum pars aliqua aliam corrumpit: vn-  
 de exactè de menstruo iudicari mini-  
 mè potest, tum in suum temperamen-  
 tum menses redigendi sunt, quo facto,  
 partes sua sponte curabuntur.

Oppilatio

Coniunctio

Destructio

## DE CVRATIONE

## PARAGRAPH. III.

Cura matricis duplex est pri-  
 ma est in Elixirijs: secunda in  
 Orizeo. In Elixirijs summum

Cura du-  
plex.Elixirio-  
rum.

L y

*Orizei.**Margaritæ.**Carniola.  
Covallia.**Temperamentum  
ad dolores  
matricis  
quale esse  
debeat.*

temperamentum hoc est: Res extracta ab essato suo in alcohol vini exiccati. In secunda cura hoc est corpus, & substantia, & res sua essensificata, sine extractione, sed per transmutationes de substantia non liquida in portabilem medicinam. Et temperamentum est unum in perlis per extractiones in alcohol: aliud temperamentum in carniola est, & essentia temperata ab arbore maris. Temperamentum in doloribus matricis nec calidum, nec frigidum est, nec esse debet: & nec resolutum, nec humidum congelatum, nec per diathesin confectum: Omne enim frigidum, & omne calidum inimicum in egritudinibus mulierum;

rum: item omne siccum & omne humidum pessimum venenum in retentione, & superfluitate mēstruosa. Item omne stipiticum, diaphoreticum, ponticum, acerbum, & omne amarū, omne dulce impedimentum est pro sanitate mulierum: sed cura matricis absoluta debet esse ab omnibus his prædictis: quia temperamentum liberum habet arcanū, & suum arbitrium.

DESCRIPTIO TEM-  
peramenti huius super primam  
curam Elixir, est ista.

Alcohol vini exiccati libræ 3. *Elixir*

Florum anthos

Macis

Lauendulę singulorum

uncias 10.

Cu-

Cubeborum

Caryophyllorum

Cinamomi, singulorū

vncias 2.

Mastiches semunciam,

Storacis vtrinque scrupu-

lum semis

Doronici vncias 3.

Reduc in septimum alembi-  
cum: postea adde:

Foliorum auri numero 20.

Margaritarum nō per-  
foratarum,

Lapidum granatorum,

Rubinorum ana ses-  
quidrachmam.Reduc ad digestionem per  
mensem.Huius olei grana 3. vel 4. cum  
vino maluatico, aut aqua maio-  
rana,

rang, vel saluię: per tres aut quatuor dies mane, & sero administrato.

Hoc elixir nobilissimum arcanum in retentione, & superfluitate menstruorum dissoluit, & constringit, & partium dolores pellit; tollit suffocationem materialem, item præcipitationem mineralem.

*Huius Elixirij virtus.*

*Secunda descriptio Orizei liquoris est ista.*

Orizei præcipitati, post dissolutionem mellis, & salis, vnciã vna.

*Liquor Orizei.*

Liquoris arantiorum

Granatorum ana vnciã 6.

Reduc in imbitionē, post supra marmor porphirium reduc

duc in liquidam formam.

*Dosis.*

Dosis eius à granis 7. aut 8. usque ad 10. vel 12. in aqua fontis per dies duos, vel tres.

*Orizæ  
virtus.*

Hoc medicamen ex sua temperata virtute dissoluit, & resolt, constringit, & confortat matricem, & menstruum totius corporis: extra matricem partes suas deopilat, & resolt à membris principalioribus per meatum menstruosum menstruum constrictum: in deficientibus menstruum facit, & augmentum, & parit, & ducit menstruum in annum 50. vel 60. & est arcanum totius naturæ menstruosæ.

*ALIVD MEDICAMEN-  
tum ab arbore maris.*

*Corallia*

Reduc arborem maris in calcinatio-

tionem cum sale nitri: postea reduc in alcali: deinde extrahe rubedinē, & reduc per alembicum.

Huius liquoris vnciæ 4.

Aquæ Basiliconis libra.

Reduc in digestionem ad triiduum: separetur aqua per balneum maris à liquore.

Dosis istius liquoris grana *Dosis.*  
 quinq; , vel sex semel in mense,  
 duodecies in anno, pro prima  
 administratione, in secundo anno  
 in secundo nouilunio sexies  
 in anno: in tertia administratione  
 usq; in vigesimā primam, &  
 secundam administrationem,  
 semel in vere, semel in autūno,  
 semel in hyeme, & semel in æstate,  
 & post annum vigesimū  
 tertium,

tertium, rursus omni mense semel, iterum duodecies in anno: & post istam administrationem in septimana semel, vsq; in annum quinquagesimum, postea omni die vsq; in finē menstrui.

*Aliud medicamen temperatum est istud.*

Granorum artis nigrorum libram semis, reduc in aquam, cuius accipe quantum vis & adde tantundē alcohol vini exiccati, & distilla, vt supra.

*Dosis.*

Dosis eius est à drachma vna vsque ad 3. aut 4. semel in mense per integrum annum.

*EXPLICATIO.*

*Cura mensium difficilis est.*

*Difficilis, & periculosa mensium est curatio, quæ fit medicamentis communibus. Neq; enim suppressos prouocare,*

care, neq̄ superfluos sistere tutum est.  
 Quare neglectis qualitatibus, medicus  
 is utetur rebus, que matricem, &  
 menses in suum temperamentum re-  
 ducant: qualia sunt arcana. Dupli- *Cura duc*  
 cem igitur morborum matricis cura- *plex.*  
 tionem tradit: vnā, quæ fit Elixirijs:  
 alteram, quæ Orizeo, & alijs, in qui- *1. Elixiria*  
 bus arcana delitescunt, constat. Eli-  
 xiria perficiuntur extractione essati  
 à re ipsa, siue corpore suo. Est autem  
 Essatum virtus & potentia rerum, *Essatum*  
 quæ per vinum rectificatum in dige- *quid?*  
 stione extrahitur. Theophrastus hoc  
 in loco histero protero vsus est: non e-  
 orationem obscuriorem reddit: non e-  
 nim res ab essato, sed essatum siue vir-  
 tus à rebus ipsis, & corporibus sepa-  
 rantur.

Docet Elixir in septimum alem-

*Quid sit in  
septimum  
alembicum  
ducere.* bicum esse reducendum: qua de re ma-  
 gna inter eruditos, bonosq; chymistas  
 disceptatio est. Idem de spiritu calcan-  
 thi tradit: in nonum alembicum esse  
 reducendum. Contuli cum precipuis:  
 alius aliter interpretatur: mea senten-  
 tia est: Paracelsum per alembicorum  
 numerum nihil aliud intelligere quam  
 distillationis reiterationem: ut liquor  
 capiti mortuo, ut Spagiri appellant,  
 semper in reiteratione reaffundatur.  
 Si quis aliter sentit, minimè impedio.

I. Arcana.

In secunda curatione non extra-  
 hitur essentia rerum, sed mutata for-  
 ma, corpus solidum in liquorem &  
 medicinam potabilem resoluitur: que  
 arcanum sanationis in se continet.  
 Nulla igitur hic extractio fit, sed tan-  
 tum corporis in aliam formam trans-  
 mutatio.

Ori-

Orizcum ostendit precipitandum, Orzei ex=  
 hoc est in calcem siue puluerē redigen plicatio.  
 dum, in melle ac sale soluendum, dein  
 de in eius, & arantiorum liquore Gra=  
 natos, qui singularem in matricis af=  
 fectibus virtutem habent, imbiben=  
 dos ac super porphirio in loco humido  
 soluendos esse, id fiet, si prius nitria=  
 libus, vt in archidoxis inquit, calci=  
 nati sunt.

Arborem maris corallo appellat, Arbor ma=  
 qui in mari veluti arbores crescant. ris.

Hæc addere in eorum gratiam  
 volui, qui in Paracelsi lectione rudio=  
 res sunt. Doctis enim vt aliquid scri=  
 bam, mihi non sumo. quare bonam  
 in partem accipient, qui  
 ista legent.

## PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEOPHRA-

sti Paracelsi

LIBER XII.

DE DOLORIBVS

DENTIVM.

PARAGRAPH. I.

DENTIVM DOLO-  
res cum suis acci-  
dentijs in radici-  
bus ossis sunt: cū  
gingiuis, & regio-  
nibus suis.

Causa in doloribus dentium  
vna est aliena: altera est in loco,  
& quæ aliena est, descendit à re-  
gionibus capitis: & quæ à loco  
est, scabriciei, aut panaritij prin-  
cipium.

EX.

## EXPLICATIO.

Duo in hoc paragrapho docet: primum à casu dentium dolores oriri: morbiq; principium in loco doloris esse. deinde duas horum dolorum esse causas, vnam alienam, alteram in loco. Alienam à capitis regionibus descendere inquit: id fit, quando dens in columnis, gingiuis saluis dolet. Per venam enim capitis, quæ gingiuas ingreditur, sanguinis vitio dolor nascitur. Quare falsa est communis hominum opinio: à defluxionibus capitis dolores dentium generari, cum sunt sani: alioquin enim gingiuas, dentesq; omnes dolor affligeret: vnde facile angina excitaretur. Sanguinis vitium est, si dentes salui sunt, non humorum è capite defluentium: quia dentes in radicibus suis morborum sunt exper-

Causa aliena.

Quando sanguis causa sit doloris.

tes, nisi sanguis causa sit. Quinetiam  
auribus malè affectis, dolere dentes  
possunt: quia venæ horum Venis au-  
rium proximæ sunt.

Causa à lo-  
co.

Quæ causa doloris dentium à loco  
est, scabri inquit, aut panaritij princi-  
pium. Nam vt in Panaritio scabrus  
fit: ita etiam hîc. Legitur autem Pa-  
naritius, & Panaritium, quo ver-  
mis digitorum, dentium, aurium &c.  
significatur. Prima dolorum dentium  
generatio ex acuitate salis est: ex qua  
dens putrescat: inde, vt in Panaritio,  
vermis nascitur, qui sine intermissio-  
ne dolorem corrodingo generat: do-  
nec tandem aërem sentiens, moriatur.  
Id enim omnibus vermibus, qui è li-  
gno, panno, caseo, cæterisq; rebus nas-  
cuntur, à natura inest, vt ea, è quibus  
nata sunt: corrodingo.

DE

DE CVRATIONE.

PARAGRAPH. II.

Dentium cura duplex est: *Cura duplex.*  
Physica, & Chyrurgica. Physi-  
ca est ista.

Tormentillæ

*Physica.*

Staphisagriæ

Seminis plantaginis ana

na drachma semis,

Radiciſ exterioris iusquiani

Succi papaueris ana se-  
muncia.

Reduc in decoctionem cum  
aceto: fiat lauamentum calidum.

EXPLICATIO.

Quia dictum est dolores dentium,  
si sani sint in radicibus ossis à sangui-  
nis vitio generari: idcirco in sedandis  
doloribus opus est emunctorio, quod  
medicamentis fieri potest: quale est,

M iij

quod hîc annotatum est, si dentibus applicetur. Idem præstat rumex acuta, quàm oxilapachon Diascor, quidam Meliocam appellant: si in orbiculos scindatur tenues, qui dentibus admoueantur, prius in aceto madefacti: aut si radix crasso modo trita, & in aceto humecta, quartam horæ partem, aut amplius applicetur. In Chyurgica curatione materia peccans auferenda est. Quemadmodum autem scabrus, & panaritium per sperniolum occiditur, sic etiam dentium Vermis occidendus est. Dente

putrido fœtente, ex aceto, & melle fiat gargarismus, quo utendum, donec fœtor auferatur.

Chyurgica.  
ca.

## PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEO. PARACELSI  
Philosophi & medici  
summi

LIBER XIII. & XIII.

DE DOLORIBVS AV-  
RIVM ET OCCVLO-  
RVM.

DE CAUSA.

**A**VRIVM DOLOR  
de causa emuncto-  
rii quarti ex regio-  
nibus capitis su-  
perueniens cum  
surditate sua, speciebus, & arti-  
culis, iuxta anatomiam inferio-  
ris regionis, cum regionibus na-  
rium, & oculorum. Casus ab ac-  
cidente est, & à loco: qui ab ac-  
cidente, à natura aluminosa de-

M V

scendit: & qui à loco, à proprio ingenito paroxismo, cum signis Chronicis, & tinnitum aurium, & apostemate, cum purè & sanè & cæteris suis speciebus.

## EXPLICATIO.

De numero  
librorum.

Titulus Paragraphorum in omnibus exemplaribus habet libros quatuordecim: at in ordine tredecim tantum inveniuntur. Observandum igitur est: Paracelsum aurium atq; oculorum morbos, qui postremi sunt: eorumq; curationem coniunxisse: quorum circa etiam libros duos postremos coniunxit: paucisq; saltem verbis, & medicamentorum formis distinxit. Hoc modo librorum numerus integer est: tametsi postremi duo brevissimi sunt: quia longa tractatione in his morbis, præsertim in oculorum affectibus, nõ

puta

putauit esse opus : dum λιδοτομοι & Oculistæ oculorum quoq; curationem sibi vendicant.

Causa dolorum aurium.

Causam autem dolorum aurium ostendit non ex humoribus, qui è regione epatis ascendunt, sed à casu, siue accidente in regionibus capitis & articulis iuxta anatomiam regionis inferioris cum suis symptomatis à sale aluminoso provenire.

PARAGRAPH. II.

Cura doloris aurium vna ex aperitiuis frigidis de humido resoluto: secunda per stupefactiua anodyna iuxta dictū Archelai iuxta processum Alburasis: secundū artē chyrurgicā, & experientiam Reymundi Lullij.

Descriptio prima in doloribus aurium ab accidente, Siff album, est de virtute tutiæ cum alijs.

*Siff album* Tutiaæ præparatae sine aceto  
semuncia,  
Carabe drachma, Re-  
duc in liquorem.

Huius liquoris drachmæ 7.  
& semis,

Alcohol vini exiccati  
vnciæ 2.

Reduc per maris præpara-  
tionem, fiat Siff.

Hoc per modum cataplasma  
tis applicetur.

IN SCABIE ET PA-

*naritio aurium.*

*Siff aliud.*

Seminis Iusquiami

Papaueris

Loliij

Nigellæ ana drachma

semis.

Fellis tauri fescuncia

Cam-

DE AVR. ET OCVL. DOL. 189

Camphoræ liquefactæ  
ad pondus omnium. Reduc in  
suum Siff.

Collirium in scotomia & om-  
nibus speciebus ocu-  
lorum.

Vitrioli albi

Aluminis scissi

Collyrium  
vniuersale

Tutiæ extinctæ ana

drachma,

Liquoris Eufragiæ vnciæ 6.

Camphoræ tritæ, ses-  
quidrachma.

Reduc in liquidam substan-  
tiam, super porphirium cum se-  
paratione maris.

EXPLICATIO.

Dolores aurium curandi rationes *Aurium*  
duas tradit: vnam ex aperitiuis: alte- *cura.*  
ram ex stupefactiuis Fuit Paracel-  
sus in

sus in ea sententia, omnia quæ auribus  
 infunduntur, esse periculosa: quare  
 ab ijs abstinendum esse, auditores su-  
 os monuit, nisi sint cum tutia composi-  
 ta: quæ in his singulare est. Idem de  
 oculis sensit: quorum cataractas sine  
 effusiones non species considerandas  
 esse iudicavit. Aurium etiam medica-  
 menta oculorum vitijs accommodari  
 posse docuit. Scatomiam radicibus  
 difficulter tolli: nisi per instrumenta:  
 ut etiam suffusiones: tametsi vtilia ad  
 hos affectus plurima à medicis adhi-  
 bentur: quale est collyrium hic ab au-  
 tore positum. Ea voluit habere vim  
 consumptiuam.

Oculi ru-  
bentes.

Observatio

Quibus oculi sunt rubentes ij fus-  
 mum in oculos recipiant farine fabae  
 ceæ cum aceto humectatæ. Hic fumus  
 rubedinem aufert. Quo minus enim  
 oculis,

sicut auribus, infundimus, eo melius.  
Observandum etiam in collirijs non  
utendum esse aquis stillatitijs nec ar-  
senico, & similibus.

Præparationem maris intelligit  
separationem quæ fit per  
balneum maris.

FINIS LIBRORVM  
quatuordecim Paragraphorum  
atque explicationum.

ARGENTORATI  
Excudebat Christianus  
Mylius, in foro fru-  
mentario.

ANNO M. D. LXXV.